Appendice

Verbali di testimonianza accusatoria del processo *de sortilegiis* contro Antonia Fiorella

(Al margine sinistro)

Recepti Isnelli die XVII february XII Ind. 1614 citata Antonia Fiorella personaliter ut constat per Iacobus Laura herarius dictae Curtis.

Informationes et testes recepti et examinati Curtis Episcopali terrae Isnelli de multo reverendo vicario eiusdem terrae ad petitionem et instantiam Ioseph Cuccia contra et adversus Antonia relicta vidua Simonis Fiorella prosecuta de sortilegiis et maleficiis super infrascriptis.

(Al centro)

Antonius Lombardo Isnelli cognitus et testis iuratus et interrogatus cum iuramento super infrascripta verificatione et toto facto dixit scire qualiter: esso teste sa per fama pubblica et ditto di multi qualmenti Antonia relicta dallo Simuni Fiorella et particolarmenti lo sa per ditto di Lorenzo Sguardo è una donna magari che fa multi magarij et ragionando pi diversi parti con lo ditto Sguardo dissi questi simili paroli: «Non sai niente, cocino, che dicino che mia soggera Antonia fici la magari a mia zia Joannella moglieri di Ioseppi Cuccia» et lo ditto Lombardo dissi: «È possibili questa cosa?» et lo ditto Sguardo dissi: «Non saccio nenti si lo fici o non lo fici», quando lo ditto Coccia vinni mandari a mia di la so robba et pure lo ditto Sguardo ci dissi a ditto testimonio: «Pure dicino che essa Antonia fici la magari a Silvestro Manzella». Di poi sa esso teste per ditto di diversi personi che la ditta Antonia portau uno platto di lasagni al sugo a mastro Gregorio Castiglia in tempo di so vita lo quali Castiglia non si trovao in casa quando ci lo portau ma ritrovaio la moglieri et havendo lo ditto Castiglia mangiato li

¹⁰² M. S. Messina, *Inquisitori, negromanti e streghe nella Sicilia moderna (1500-1782)* cit., pp. 120-122.

ditti lasagni domandao alla so moglieri cui fici ditti lasagni et li dissi che ci li havia portato la ditta Antonia Fiorella et ditto Castiglia dissi alla ditta so moglieri: «Ah Santo Dio! Chi facisti a farimi mangiari questi lasagni ché questa è una bagascia magara» et da poi che si havissi mangiato ditti lasagni lo ditto Castiglia si misi a letto malato et con tali infirmità si morsi.

Antonio Lombardo confirmo ut supra

Eo die

Rosa relicta vidua magistri Gregorii Castiglia Isnelli cognita et testis iurata et interrogata cum iuramento super infrascripta verificatione et toto facto dixit scire qualiter: essa testimonia sa che havi anni quattro in circa che stando essa testimonia un giorno ragionando con so marito mastro Grigoli Castiglia dissi lo ditto Castiglia alla ditta Rosa so moglieri: «Guardati di non praticare con Antonia Fiorella ché questa è una bagascia magara» et pure essa testimonia sa per fama pubblica che dicta Antonia è magara et che fa molti magariie et havi intiso in particolari che la dicta Antonia fici la magariia a Joannella moglie di Gioseppi Cuccia et questo lo havi intiso da molti.

(Croce)

Signum testis scribere nescientis

Die XVIII februariis 1614

Diana Giammina de civitate Cuniglionis et habitante terrae Isnelli cognita et testis iurata et interrogata cum iuramento super infrascripta verificatione et toto facto dixit scire qualiter: haviri misi sei in circa che essa testimonia essendo in casa di Gioseppi Cuccia donde ci era Lorenzo Sguardo insieme et ragionando lo ditto Lorenzo con Gioannella moglie di Giuseppi Coccia lo ditto Sguardo dissi alla ditta Coccia: «Che cosi so questi? Che haviti che non stati bona?» et la ditta Coccia li dissi: «Dicino che vostra socera Antonia Fiorella mi ha fatto la magariia» et lo Sguardo dissi: «Ci vaio donando menzo credito che per ditto di mia moglieri». Una volta mi dissi che ditta Antonia havia fatto la magariia a so figlia la quali sta agonizzando et questo essa testimonia lo sa come quella che sta nella casa di ditto Coccia et intisi li cosi supradetti.

(Croce)

Signum testis scribere nescientis

Eo die

Agatha relicta Antonini Mariella Isnelli cognita et testis iurata et interrogata cum iuramento super infrascripta verificatione et toto facto dixit scire qualiter: essa testimonia sa che foro li 17 del presenti misi essendo essa testimonia innanti la porta di Vincenzo Croppa intesi

diri essa teste a Mattia Ocello che dicia non sapiri che si voli frostari Antonia Fiorella che fici la magariia alla moglieri di Gioseppi Coccia et in questo resposi la moglieri di Giuliano Tamburello: «Domandandomi † † che † questa Antonia che a mia madre la chiuncau ella» et questo essa testimonia lo sa come quella che intisi le cosi supradetti.

(Croce)

Signum testis scribere nescientis

Die XXIII Februaris XII Ind. 1614

Silvester Manzella Isnelli cognitus et testis iuratus et interrogatus cum iuramento super infrascripta verificatione et toto facto dixit scire qualiter: esso testimone sa che per ditto di Rosa relicta vidua del mastro Grigoli Castiglia che una volta ragionando lo dicto Castiglia con la ditta Rosa so moglieri dissi lo ditto Castiglia a Rosa: «Guarda di non praticari con Antonia Fiorella ché questa è una bagascia magariia». Pure esso testimuni sa per ditto che la ditta Antonia è una magariia, così si dici per la terra.

Io Silvestro Manzella confirmo ut supra

Eodem die

Isabella Fatta de terra Gratteri et habitatrix Isnelli cognita et testis iurata et interrogata cum iuramento super infrascripta verificatione et toto facto dixit scire qualiter: essa testimonia haviria ani dui in circa che havia una so figlia malata alla quali non li giovavano remedi di medici et alcuni personi li diciano: «Questa è fattura» et mandando essa testimonia a Castello bono per vederi si era cosi di mali diciano che li fu ditto che li fu gitatta acqua ciumara di sopra et essa testimonia per alcuni scandali et sospetti che havia ditta Antonia Fiorella sospettava che havia stato la dicta Antonia che havissi fatto dicta fattura. Di poi la ditta Antonia una volta allo fiumi dissi: «Io vorria che fussi la matri et non la figlia» et la ditta figliola si morsì con ditta infirmità.